Futura hominis Beatitudo post huius vitæ labores, rectè comparatur *Aurora*, quæ post nocturnas tenebras nobis subito elucescit. Comparatur fragrantibus *Rosis* quæ ex spinis emergunt. Comparatur lætitiæ & amœnitati *Fructibus*, qui ex vili semine in terram depresso, cum multo sermone confurgunt. Seminatur, inquit Apostolus, corpus animale, resurgit corpus spirituale: seminatur in correptione, resurgit in gloria &c. *ad Corinth. 6. 15.* V. Gloria cælestis.

*Sententia selecta de Beatitudine.*

**I**nclix; qui omnia novit, & te Deus nescit; qui autem te & illa novit, non propter illa beatus, sed propter te solum. *August.*

Beatitudo vera non est, de cuius æternitate dubitatur. *Idem.*

Beatus non est qui quæ vult habet, & si mala velit. *Idem.*

Quid hoc bono melius? quid hæc felicitate felicius, vivere Deo, vivere de Deo. *Ambrosius.*

Nihil est ex omni parte beatum. *Horatius.*

Nil beata vita desiderat, nil requirit, nullo eger, sed se ipsa contenta est. *Arist.*

Omnis homo naturaliter beatus esse desiderat. *Arist. Ethic. 1. Et D. Thom. part. 1. q. 19. art. 10.*

*HÆRESES* variæ de Beatitudine vide supra Tom. 1. pag. 194

De visione Beatificæ, Lumine gloriæ &c. expositiones Theologicæ, supra Tom. II, Part. I. pag. 9 & pag. 26. seq.

**BAPTISMVS.**

**B**aptismus præfiguratus fuit in signis antiqua legis. Nam per mare rubrum filii Israel liberati sunt, id est Christiani, & Pharaô, id est diabolus cum suis sequacibus, est submersus. *Exodi 14.* Signabatur Baptismus per aquam in quam Helixzus misit salem, id est; Christi gratiam. *4. Reg. 20.*

Septena lotio *Namam* in Iordane quæ eum mundavit à lepra, signat septem dona Spiritus Sancti, mundantia hominem Baptizatum. *4. Reg. 5.*

*Baptismus præfiguratus fuit à Prophetis antiquis & novis: Nam de eo dici potest illud Ezechielis, effundam supra vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus iniquamentis vestris.* *Ezech. 36.*

Ioannes Baptista caput Baptismum aquae, sed Baptismum Christi cum gratia & Spiritu Sancto prophetice prænunciavit. *Matth. 3.* Baptismum approbavit Christus, quando baptizatus est à Ioanne, & Spiritus Sanctus apparuit in Columba specie, ut aquis virtutem tribueret salutarem. *Matth. 3. & Luc. 3.*

Præcepit Christus Baptismum de necessitate, cum dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non intrabit in regnum celorum. *Ioan. 3.* Prædicare etiam voluit Christus Baptismum, & formam baptizandi, dicens. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti. *Matth. 28.* In Baptismo & Fide ostendit Christus esse salutem nostram dicens: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. *Mark. 16.* Vide de Baptismo supra in part. 3. de Sacramento, & infra in Catechesi.

VIDE EX BREVIARIO. *Quæ inter Christi Baptismum & Ioannis differrentia.* Dom. III. Adver. Sabb. I. 3. *Baptizatorum encomia, & Virtus.* Dom. in Alb. n. 2. *Baptismi necessitas non solum quoad gentium sed & Christianorum infantes.* 28. Iul. n. 2. 1. 3.  *eius virtus quoad peccata.* Dom. III. Adv. Sab. I. 3.  *& vinculas animæ.* Dom. III. Quæd. ser. 2. 1. 3.  *& sanctitatem Corporis.* F. Silvestri P. n. 3. & 9. Nouemb. n. 2. 1. 2.  *eius cælestis.* Sabb. ante Pent. n. 2. & Dom. II. n. 3.  *sed cum preparatio prius in anima.* ser. 6. Pasch.  *necessaria baptizati & baptizanti.* 2. ibid.  *promissa in eferuanda.* ser. 6. Aicent. n. 4. 1. 3.  *eius usus eius.* 28. Ianuar. lect. vn. 1. 4. Apr. lect. 1. 3. Mal. I. 1. & n. 2. Iun. I. 1. 1. 2. Iul. n. 3. 1. 3.  *& sapientia.*

#### Sententia alia de Baptismo.

Quicumque in Christo Iesu Baptizati estis, Christum induistis. *Galat. 3.*

Vna fides, vnum Baptisma. *Ephes. 4.*

Pœnitentiam agite & Baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, & accipietis donum Spiritus Sancti. *Act. 2.*

Amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto non potest introire in regnum Dei. *Ioan. 3.*

Si Baptizata est caro Christi: quæ sine peccato erat propter exemplum imitacionis: quanto magis Baptizanda est caro mortis propter evitandum iudicium damnacionis. *Augus.*

HÆRESSES de Baptismo, vide supra Tom. I. pag. 203. De Baptismo per Martyrium. *Tom. II. Part. 3. pag. 90.*

Quæstiones Theologicas v. Part. II. de Sacramentis pag. 267.

#### BENIGNITAS DEI.

**B**enignus est Dominus tribulationem sustinentibus. Ideo fugienti Iacob iram fratris sui Esau Dominus benigne apparuit, & reuerterem benigne defendit. *Gen. 35.* Heliz in necessitate corpus panes & carnes Iesu Dei cum benignitate ferebat. *3. Reg. 17.* Eidem Heliz fessio & delectio Deus panem & aquam per Angelum destinavit. *3. Reg. 3. & 19.* Cum Azaria & socijs eius in fornace vidit Nabuchodonosor similem filio Dei, ad probandum, quod Deus tribulatis adesse solet. *Dani. 3.* Daniell existenti in lacu leonum, Deus benigne misit prandium per Abacuc de longinquo. *Dani. 14.* Discipulis de Christi recessu dolentibus ipse Spiritum paraclitum promisit, & dedit. *Ioan. 14. Act. 2.* Petrum fluctuantem in mari Dominus benigne de fluctibus liberavit. *Matth. 14.* Stephano posito in tribulatione Martyrij Dominus benigne coelum apertum & seipsum ostendit, cuius aspectu Stephanus recreatus, spiritum suum illi cum læticia commendavit. *Act. 7.* Latronem clamantem in suis tribulationibus consolatus est Dominus dicens: Hodie mecum eris in Paradiso. *Luc. 23.* Ioannem deuoratum à balena Dominus misericorditer liberavit. *Ioan. 2.*

*Benignus est Deus iustis & recte viventibus.* Ideo Ezechias Rex dixit: Dominus propitiabilis cunctis, qui in toto corde querunt Deum; *2. Paralip. 30.* Misit Dominus benigne Angelum Raphaelem, qui Tobiam duxit incolorem: & rediit. *Tob. 7. vsque ad 12.* Magdalenam pio operi intentam Christus benigne discipulis mirrantibus excusavit. *Matth. 26. Marc. 14.* Exaudiuit Dominus innocentem Susannam, & benigne eam ab iniustis senibus liberavit. *Daniel. 13.* Discipulos Christus benigne defendit tempore Passionis dicens: Si me queritis, finite hos abire. *Ioan. 8. 28.*

*Benignus est Dominus peccatoribus; volentibus pariter.* Ideo benigne pepercit David confidenti peccatum cum à Nathan fuit reprobatus.

lus 1. Reg. 12. Exemplum Christi de filio prodigo, maximam Dei benignitatem in peccatoribus ostendit. *Luce 10.* Zachæus Publicanus qui Christum desiderabat videre, benignè fuit à Domino visitatus. *Luce 16.* Latroni petenti sulc à Christo memoriam, promissit breui tempore Paradisum, *supra Luce 23.* Magna pietas Christi qua Petrum ter negantem non abiecit, sed potius benignè respexit. *Luce 22.* Thomam non credentem non repulit, sed se ab eorangi & palpari permisit. *Joan. 20.* Saulum persecutorem prostratum & excæcatum benignè crexit & illuminavit. *Act. 9.*

*Benignus est Dominus Aeris & infirmis.* Nam circumibat Iesus totam Galilæam, sanans omnem languorem & infirmitatem. *Matth. 4. & c.*

**VIDE EX BREVIARIO.** *Quomodo benignus Deus vocet ad penitentiam.* F. Situellet n. 1. l. 2. omnia disponit in misericordia. Dom. III. Aug. Sab. plena est caritas. ser. 2. Pl. 32. *omnes causas redemptionis.* Dom. IV. Adu. n. 2. l. 2. V. Consolatio diuina.

Vide cum Sententijs supra *Amor Dei*, & infra *Consolatio diuina*.

## B L A S P H E M I A.

**B**laspheui in Deum prauiter puerunt, etiam in hac vita. Nam filius mulieris Israelitz, quia blasphemauerat Deum, iussus est à Domino lapidari. *Louis. 24.* Vir dixit ad Regem Israel, qui dixerat: Deus montium Dominus, & non Deus vallium, dabo omnem multitudinem hæc grandem in manu tua. *3. Reg. 20.* Multum displicerunt Domino blasphemis seruorum Senacherib Regis Assyriorum, propter quas percussit Deus 185. millia hominum de exercitu eius. *4. Reg. 19.* Multum aggravauit Nathan peccatum David, quod tegerat inimicos blasphemare nomen Domini. *2. Reg. 12.*

*Blasphemia ex magna superbia oritur.* Vnde Nabuchodonosor dixit tribus pueris, quis est Dominus qui eripiat vos de manu mea? Quia statuum eius adorare volebant. *David 3.* Holofernes indignatus, quia Achior Dei potentiam commendauit, dixit: Ostendam tibi quod non sit Deus in terra nisi Nabuchodonosor. *Judith. 6.* Dicentibus Iudæis Nicanori. Est Deus potens in caelo, qui iubet custodiri Sabbathum, Respondit, & ego potens in terra, qui iubeo sumere arma. *Machab. 12.*

*Blasphemant Deum increduli & infideles detrahendo operibus Dei.* Vnde cum Iesus eiecisset dæmonem Pharisæi clamabant: in Beelzebub Principe dæmoniorum eiicit dæmonia. *Matth.*

*32. Luc. 11.* Pendente Christo in Cruce pretereuntes blasphemabant eum, mouentes capita sua, & dicentes, Vah! qui destruis templum Dei, & in triduo reedificas illud. *Matth. 23.*

Sicut Canes dicuntur contra lunam latrare, ita impij sicut canes rabidi contra Deum & Dominum suum blasphemant, linguam habent blasphemij iustarum Serpentis, quæ non nouit aliud, quàm venenum etuomere, etiam contra Deum, qui omnes quasi in suo sinu fouet.

**VIDE EX BREVIARIO.** *Quomodo blasphemia flagellat Christum.* Dom. IV. Quad. ser. 2. l. 2. *frequentior tunc a quâ lingua.* 7. Aug. n. 2. l. 1. *blasphemij regnum Dei non possidebunt.* Dom. I. Epiph. ser. 4. l. 2. *qui diligit maledictionem veniet ei.* Sabb. Pas. 108.

### Sententia sacra de Blasphemia.

**N**on assumes nomen Domini Dei tui in vanum (quattro minus ad blasphemandum) *Exod. 20.*

Qui blasphemauerit nomen Domini morte moriatur. *Louis. 24.*

Si peccauerit vir in virum, placari ei potest Deus, si autem in Deum peccauerit, quis orabit pro eo? *1. Reg. 2.*

*Davidi dictum.* Quoniam blasphemare fecisti inimicos nomen Domini, propter verbum hoc filius qui natus est tibi morte morietur. *2. Reg. 18.*

Docuit iniquitas tua os tuum, & quia imitaris linguam blasphemantium, condemnabit te os tuum, & non ego *Job. 13.*

Vir multum iurans replebitur multa iniquitate, & non discedet à domo illius plaga. *Ecel. 23.*

Omnia remittentur filiis hominum peccata &c. at qui blasphemauerint in Spiritum Sanctum, non habet remissionem in æternum. *Marc. 3. Luc. 12.*

Non minus peccant qui blasphemant Christum regnantem in caelis, quam qui crucifixerunt ambulantem in terris. *Augustus.*

Quæstiones. Theol. supra de Blasphemia & iuramento contra 2. præceptum, vide *TA. 2. part. 2. tract. 5. cap. 2.*

C.

### C A S T I T A S, E T C O N T I N E N T I A.

**C**astitas seruatur in suscipiendo uirginem, & persistens in conspectu maritus, Quamdiu Di-

Dina fuit cum fratribus suis, & patre, mansit casta, sed exiens mulieres peregrinas curiosè videre, corrupta est. *Gen. 34.*

*Castitatem violantes grauer puniuntur.* Nam cum Sichem violasset Dinam filij Iacob, fratres eius Sichem & patrem & populum occiderunt. *Gen. 35.* Amon propter deforationem Thamar ab Absolone in conspectu est occisus, *2. Reg. 13.* Post violationem vxoris Leuitæ plusquam sexaginta millia hominum sunt occisi. *1. Ind. 20.*

*Castitas caræ est, & multum diligenda.* Ideò Ioseph licet esset iuuenis & sollicitaretur à domina, maluit incarcerari, & distamari quam perdere castitatem. *Gen. 39.* Sic diligebat Sara castitatem, vt diceret; Tu scis Domine quia nunquam concupiui virum. *Tobia 3.* Grauer tuit Susanna molestata à senibus; sed nec famam, nec vitam præposuit castitati. *Dan. 13.* Virgo Maria non est oblita votum castitatis seruare, licet Angelus diceret ei, quod de ea filius Dei nasceretur. *Luc. 1.*

*Castitatem maxime seruare debent, Sacerdotes & ministri Dei.* In cuius figura dicitur quod mundi debeant esse à mulieribus qui panes sacerdotes manducarent, vt habetur. *1. Reg. 24.*

Argumentum est castitatis Prælati & Clerici, quod Stephanus in primitiua Ecclesia tam castus fuit, vt non dubitauerint eum mulieribus prædicere. *Act. 6.*

*Caste debent viuere relicta, & vidua, quibus castitas est difficilior.* Ideò Iudith post mortem viri sui non cognouit alium virum, sed cum puellis suis clauia morabatur, habens cilicium supra lumbos, & ieiunans cunctis diebus. *lib. Iudith.* Anna vidua fuit vsque ad annos octoginta quatuor; quæ non descendeat de templo, ieiunijs, & orationibus vacans. *Luc. 2.*

*Castitas debet alijs virtutibus adornari.* Quod ostenditur in Parabola de decem Virginibus vbi totæ Virgines fatæ exclusæ, licet castæ erant, oleum tamen bonorum operum non habebant. *Matth. 25.*

Castitas similis est purissimo Speculo, quod minimo halitu obscuratur. Similis est Rosi, & floribus, qui si tangantur marcescunt, intacti fructum gratissimum ferunt. Vido *Luxuria.*

**VIDE EX BREVIARIO.** *Quomodo faciat amabiles.* Dom. II. n. 2. 1. 2. *siue bonis operibus non est magna.* Com. non Pontif. n. 3. 1. 2. *seruanda maxime Ecclesiasticis.* 28. Aug. n. 1. 1. 3. *per vim violata, duplici coronam.* 13. Decemb. n. 2. 1. 3. *Virginitas iuncta valde sublimis.* 22. Novemb. n. 4. 1. 1. *summi laudibus excelsior.* 2. Com. Virg. n. 2. 1. 2. *sumi de cui,* ibid. 1. 3.

*eternum Patris Verbum & calceat.* ibid. centum 90. *praesuler Dom. II. Epiph. n. 3. 1. 2. & fen. 5. ibid. Deo charis facit.* 6. Maii n. 1. 3. *Angeli similes.* Com. Virg. n. 2. 1. 2. *Praemium eius summum erit.* 5. Febr. n. 3. *non est formatus impossibilis.* 5. Febr. n. 3. *sola ad salutem non sufficiens.* Com. Virg. n. 3. 1. 3.

**CALVMNIA** vide *Detrahitio.*

### *Sententia selecta de Castitate.*

**P** Epigi fædus cum oculis meis vt ne cogitarem quidem de virgine. *Job. 13.* multo magis ne oculis fixè contemplerem.

Ne aspicias in mulieris speciem & ne concupiscas mulierem à specie. *Eccl. 25.*

Scio, quoniam non possum esse continens, nisi Deus det. *Sapient. 2.*

Melius est mihi incidere absque opere in manus hominum, quam peccare in conspectu Domini. *Daniel. 13.* Ita Susanna de libidine inique accusata.

Sunt Eunuchi qui castrauerunt seipios propter regnum cælorum. *Matth. 19.*

Mulier in nupta & virgo cogitatur quæ Domini sunt. *1. ad Corinth. 7.*

Dico autem non nuptis & viduis, bonum est illis, si sic permanserint, sicut & ego. *1. ad Corinth. Præclarum pro illis ipsius A postoli exemplum.*

Qui matrimonio iungit virginem suam bene facit; & qui non iungit, melius facit. *1. ad Cor. vbi consilium illud Evangelicum comprobatur.*

Fructus Spiritus est charitas, continentia, castitas. *ad Galat. 5.* vbi continentia & castitas Charitati reginæ virtutum proximè adiungitur.

**PATRES.** Non dicatis vos habere animos pudicos, si habeatis oculos impudicos, quia impudicus oculus, impudici cordis est nuntius. *August.*

Pudicitia virtus animæ est, & comitem habet fortitudinem. *idem de Civitate Dei.*

Quacumque virtute polleas, quibuscumque operibus niteas, si cingulo castitatis careas, omnia per terram trahes. *Hieron.*

Maius miraculum est de carne propria fontem eradicare luxuriam, quam expellere immundos spiritus de corporibus alienis. *Vener. Bedæ.*

### **CHARITAS. V. AMOR.**

**A** Mor Dei facit misericordiam obtinere. Ideò daturus Dominus Legem Moysi dixit: Ergo Dominus facio misericordiam his qui diligunt me, & custodiunt præcepta mea. *Exod. 20.*

*Amor Dei principium & finis est omnium mandatorum.* Ideo dixit *M. yles*: quid petit Deus à te, nisi ut ambules in visis eius, & diligas eum. *Deut. 10.* Paulus etiam dixit: Si quis non amat Deum anathema sit: ac si diceret defectu charitatis hominem à Deo separari *1. ad Corinth. 16.* Hoc est etiam quod Paulus dixit: Si linguis hominum loquar & Angelorum, Charitatem non habeam factus sum sicutus Ionans, aut cymbalum tinniens *1. ad Cor. 13.*

Vide supra subius *Amor, Dei, & Amor proximi.*

## CHRISTVS.

**C**hristi vita, virtutes, doctrina, miracula exponuntur in toto Euangelio, in quo vt singula facilius inueniantur, præcipua mysteria & loca breuiter audiamus. Christi Conceptio, Natiuitas, Diuinitas, *Matth. 1. Luca 1. &c.* Baptismus Christi & vox de caelo. *Matth. 3. Marc. 1. Ieiunat 40. diebus & tentatur à dzmone. Matth. 4. Vocatio Apostolorum Matth. 4. Sermo Christi in monte, octo beatitudines, & excellentia legis Euangelicæ enarratur. Matth. 5. Mittit Apostolos ad prædicandum, & dat ipis virtutem operandi miracula. Matth. 9. 9. 37. Luc. 10. 9. 1. Transfiguratio Christi gloriosa, & vox de caelo audita. Matth. 17. Luca 9. v. 29. Instituit cenam Eucharisticam sui corporis & sanguinis. Matth. 26. Marc. 14. Luca 22.*